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      BASHKIA KORÇË 

 

 

Korçë, datë 25.04.2023 

 
INFORMACION NË LIDHJE ME INVENTARIZIMIN E AKTIVEVE AFATGJATA, 

AFATSHKURTRA DHE MATERIALE TË BASHKISË KORÇË SI DHE NJËSIVE 

ADMINISTRATIVE PËR VITIN 2022 

 

I. INVENTARIZIMI 

Bazuar në ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, ligjin nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Udhëzimin nr.30, datë 27.12.2011 të Ministrisë së 

Financave “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, VKB nr.70 datë 

29.06.2018 “Rregullore për menaxhimin e aktiveve dhe menaxhimit të riskut të aktiveve të 

Bashkisë Korçë”, si dhe në zbatim të Urdhërit të Kryetarit të Bashkisë nr. 1157 datë 01.11.2022 

“Për inventarizimin e aktiveve afatgjatë, afatshkurtër e materiale për periudhën 01.11.2021 - 

31.10.2022”, u ngrit komisioni për të kryer inventarizimin fizik dhe cilësor të aktiveve në 

përdorim, si dhe për të krahasuar gjendjen konkrete të aktiveve me gjendjen kontabël. 

Ky komision, i përbërë nga 11 anëtarë, ka kryer  kontrollin për ekzistencën dhe vlerësimin e 

aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale, aktiveve afatshkurtra nëpërmjet inventarizimit të 

këtyre elementëve dhe hartimin e dokumentacionit mbështetës për secilën drejtori apo sektor të 

bashkisë, konkretisht tek Bashkia Korçë dhe Njësitë Administrative. Inventarizimi është kryer 

sipas rastit me numërim apo verifikim të aktiveve.  

- Komisioni i inventarizimit ka përmbushur përgjegjësitë e veta për: 

 

a) Verifikimin fizik dhe cilësor të gjendjes së aktiveve në ngarkim/përdorim të 

personelit të bashkisë dhe njësive administrative për pasqyrimin e të dhënave të 

inventarizimit në proces-verbalin përkatës, i cili është ruajtur gjatë gjithë periudhës së 

inventarizimit. 

b) Krahasimin e gjendjes konkrete të aktiveve me të dhënat përkatëse të dokumenteve të 

inventarizimit, të cilat mbahen nga punonjësit me përgjegjësi materiale dhe janë të 

përputhura me kontabilitetin, duke marrë dhe mendimin e specialistëve përkatës, në 

rastet e diferencave për hartimin e proces-verbaleve përkatëse. 

c) Hartimin e raporteve të veçanta lidhur me inventarizimin fizik të aktiveve, vlerësim 

për kushtet e ruajtjes së tyre, gjendjen fizike, për vërejtjet lidhur me karakterin e 

diferencave e dëmtimeve të konstatuara, për shkaqet e tyre dhe personat përgjegjës, të 

cilat së bashku me gjithë dokumentacionin e inventarizimit, i janë dorëzuar për 

veprime të mëtejshme Nëpunësit Autorizues. 

 

Komisioni i inventarizimit, ka konstatuar se disa materiale të vjetra dhe të papërdorshme, kanë 

plotësuar afatin e përdorimit dhe janë shumë të konsumuara ose janë dëmtuar nga ndodhi të rastit 
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gjatë përdorimit dhe riparimi i tyre është i pamundur ose i kushtueshëm në krahasim me vlerën e 

mallit. Për këto arsye, komisioni vendosi që këto materiale, të cilat i përkasin si inventarit të imët 

ashtu dhe inventarit ekonomik, të nxirren jashtë përdorimit. 

 

II. VLERËSIMI 

Bazuar në Urdhërin e Kryetarit të Bashkisë nr.1405 datë 21.12.2022 “Për ngritjen e komisionit 

për vlerësimin e aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata”, u ngrit komisioni në përbërje prej 6 

anëtarësh për vlerësimin e aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata. Ky komision bëri vlerësimin dhe 

verifikimin e aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata të inventarizuara në fund të vitit 2022, duke 

hartuar raportin e vlerësimit. 

 

- Nxjerrja e aktiveve jashtë përdorimit është kryer sipas rastit: 

 

a. Është plotësuar koha e shfrytëzimit në bazë të normave të amortizimit apo afatit të 

skadencës dhe nuk mund të riparohen; 

b. Riparimi është i pamundur si pasojë e konsumit dhe nuk mund të përshtaten për përdorim 

tjetër; 

c. Janë thyer apo dëmtuar në shkallë të tillë që është e pamundur të kthehen në gjendje pune 

nëpërmjet riparimit; 

d. Vlera e riparimit ose e përshtatjes për t’i kthyer në gjendje pune është e barabartë ose më 

e madhe se vlera e tregut për blerjen e një aktivi të ngjashëm; 

e. Kanë humbur cilësitë e tyre të caktuara në standartet shtetërore ose në kushtet teknike dhe 

nuk mund të përdoren si të zhvleftësuara ose për qëllim tjetër në formën që janë ose në 

formë tjetër, megjithëse nuk ka kaluar afati i vlefshmërisë; 

f. Janë dëmtuar e janë bërë të papërdorshme, si pasojë e ndodhive të rastit; 

g. Si pasojë e ndryshimit të kërkesave teknike, kushteve të punës, misionit të njësisë, 

objektivave afatmesme ose afatgjatë nuk janë gjetur mundësitë e përdorimit për qëllimin 

e caktuar ose për qëllime të tjera, ashtu siç janë ose edhe me përshtatje. 

Bazuar në proçes-verbalin e nxjerrjes jashtë përdorimit për inventarin ekonomik, rezulton se 

shumica e materialeve janë nxjerrë jashtë përdorimit për shkak të plotësimit të afatit dhe pjesa 

tjetër  për shkak të dëmtimit në punë, jo për faj të punonjësit përgjegjës. 

Vlera e materialeve të nxjerra jashtë përdorimit për inventarin ekonomik është 3,270,275.9 

lekë, si më poshtë: 

Nr. Emërtimi i inventarit Vlefta 
Llogaria 

214 

Llogaria 

215 

Llogaria 

218 

1 Bashkia Korçë 2,766,010.9 317,328 9,960 2,438,722.9 

2 Nj. Adm. Bulgarec 175,205.0 0 0 175,205.0 

3 Nj. Adm. Drenovë 62,200.0 60,000 0 2,200.0 

4 Nj. Adm. Mollaj 192,980.0 180,000 0 12,980.0 

5 Nj. Adm. Voskop 20,500.0 0 0 20,500.0 

6 Nj. Adm. Voskopojë  19,360.0 0 0 19,360.0 

7 Nj. Adm. Vithkuq 34,020.0 0 0 34,020.0 

8 Nj. Adm. Lekas 0.0 0 0 0.0 

9 M.Z.SH 0.0 0 0 0.0 

  TOTALI 3,270,275.9 557,328 9,960 2,702,987.9 
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Vlera e materialeve të nxjerra jashtë përdorimit për inventarin e imët është 330,004.34 lekë, si 

më poshtë: 

Nr. Emërtimi i inventarit Vlefta 

1 Bashkia Korçë 312,802.65 

2 Nj. Adm. Bulgarec 510.00 

3 Nj. Adm. Drenovë 2,435.69 

4 Nj. Adm. Mollaj 0,00 

5 Nj. Adm. Voskop 480.00 

6 Nj. Adm. Voskopojë 4,560.00 

7 Nj. Adm. Vithkuq 216.00 

8 Nj. Adm. Lekas 9,000.00 

9 M.Z.SH 0.00 

  TOTALI 330,004.34 

 

Vlera e materialeve të nxjerra jashtë përdorimit për vitin 2022 në total është 3,600,280.22 lekë. 

 

Komisioni i vlerësimit pasi verifikoi fizikisht aktivet afatgjatë materiale dhe aktivet afatshkurtër 

(inventar i imët), të cilat janë të dëmtuara, të pariparueshme dhe nuk mund të përshtaten për 

përdorim të mëtejshëm, vendosi sipas tabelës të mëposhtme: 

Aktive  

Aktive  

për 

asgjesim 

Amortizimi 
Vlerë e 

mbetur 

Aktive  

për 

riciklim 

 

Amortizim 

Vlerë e 

mbetur 

Total 

jashtë 

përdorimi 

Aktive afatgjatë  2,571,200 1,785,210 785,990 699,076 469,928 229,148 3,270,276 

Llog.214 28,320 21,267 7,053 529,008 351,131 177,877 557,328 

Llog.215    9,960 9,543 417 9,960 

Llog.218 2,542,880 1,763,943 778,937 160,108 109,254 50,854 2,702,988 

Aktive 

afatshkurtër 

(Llog 327) 

306,554 

 

 23,450 

  

330,004 

Total  2,877,754 1,785,210 785,990 722,526 469,928 229,148 3,600,280 

 

 

III. ASGJËSIMI 

Bazuar në Urdhërin e Kryetarit nr.1431 “Për ngritjen e komisionit të asgjësimit për aktivet e dala 

jashtë përdorimit” datë 30.12.2022, u ngrit komisioni i asgjësimit për aktivet e dala jashtë 

përdorimit, në përbërje prej 5 anëtarësh, i cili mbasi verifikoi në vend të gjithë aktivet e 

ndryshme, sipas proçes verbalit të vlerësimit, që janë gjendje dhe amortizuar  përtej limiteve të 

përcaktuara, të pariparueshme dhe nuk mund të përshtaten për përdorim të mëtejshëm, kreu 

asgjësimin fizik me groposje të aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra, si më poshtë. 

1. Aktive  Afatgjatë materiale           u  groposën          2,571,200 lekë 

2. Aktive  Afatshkurtër                    u  groposën              306,554 lekë  
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Për sa i përket aktiveve afatgjatë dhe afatshkurtër që kaluan për riciklim, do të hartohet raport 

vlerësimi dhe do t’i jepet Drejtorisë së Përgjithshme Juridike dhe e Menaxhimit të Burimeve 

Njerëzore, Protokoll Arkivës dhe Shërbimeve Mbështetëse për veprime të mëtejshme. 

Bashkëngjitur lista analitike e aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra të dala jashtë përdorimit nga 

inventarizimi i vitit 2022. 

 

 

Drejtore e Përgjithshme e Financës,              Drejtore e Përgjithshme Juridike  

             Buxhetit dhe MFK                          dhe Menaxh. të Burimeve Njerëzore 

                  Valbona Ziko                                   Anxhela Qeramixhi (Dishnica)                        

                                                                               

       

 

 

Kryetari i Bashkisë 

Sotiraq Filo 
 


